проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 72-7 «О признании
утратившим силу абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса
Республики Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 72-7

«О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса
Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 72-7 «О признании
утратившим силу абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса Республики
Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета
Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и
финансам Л.А. Якунину.

Председатель Комитета                                                                    Л.А. Якунин

Проект вносится депутатом
Государственного Совета

Республики Татарстан
Л.А. Якуниным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41

Бюджетного кодекса Республики Татарстан

Статья 1

Абзац десятый статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4-5; 2005, № 6 (II
часть), № 10 (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть);
2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7-8 (I часть), №
12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I
часть), № 11 (II часть); 2012, № 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть);
2014, № 5, № 12 (III часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 3, № 6 (III часть), №
9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1

(часть I), № 76 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть
I), № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 51 (часть I), № 57 (часть I), № 77
(часть I), № 94 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 77 (часть I); 2022, № 3 (часть
I), № 34 (часть I), № 49 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 20
(часть I), № 56 (часть I), № 73 (часть I); 2024, № 28 (часть I), № 45 (часть I),
№ 74 (часть I); 2025, № 18 (часть I) признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=29B1BF38F27BC6E9390F8CA9350C4EE12E3D5276B8CADBE3A28E947B04DBCBAC84D2578CC078C0030CB66A5F55614B8E64985BE6A044E40CE8D54EA5UD63L
consultantplus://offline/ref=29B1BF38F27BC6E9390F8CA9350C4EE12E3D5276B8CADBE3A28E947B04DBCBAC84D2578CC078C0030CB66A5F55614B8E64985BE6A044E40CE8D54EA5UD63L

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41
Бюджетного кодекса Республики Татарстан»

Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на
профессиональный доход» в Республике Татарстан с 1 января 2019 года введен

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Законом Республики Татарстан от 19 декабря 2018 года № 102-ЗРТ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» установлен норматив
отчислений в бюджеты городских, сельских поселений и городских округов доходов
от налога на профессиональный доход, подлежащих зачислению в бюджет
Республики Татарстан, равный 100 процентам.

Взаимодействие физических лиц с налоговыми органами (постановка на учет,
исчисление и уплата сумм налога, снятие с учета и т.д.) осуществляется через

мобильное приложение «Мой налог».

Техническая возможность мобильного приложения «Мой налог» не позволяет
осуществлять зачисление налога на профессиональный доход в местные бюджеты.
В связи с этим, во избежание потерь бюджета Республики Татарстан и недопущения
отнесения поступающих сумм налога на профессиональный доход в категорию
«невыясненные», действие нормы Бюджетного кодекса Республики Татарстан о
зачислении поступающих сумм налога в бюджеты городских, сельских поселений и
городских округов было приостановлено до 1 января 2026 года.

Учитывая, что доработка данного приложения на федеральном уровне не
планируется, законопроектом предлагается признать утратившей силу норму

Бюджетного кодекса Республики Татарстан о зачислении поступающих сумм налога
в бюджеты городских, сельских поселений и городских округов.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

 или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан
«О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41

Бюджетного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона «О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных
правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41

Бюджетного кодекса Республики Татарстан»

 Проектом закона признается утратившим силу абзац десятый статьи 41
Бюджетного кодекса Республики Татарстан, устанавливающий норматив
отчислений доходов в бюджеты городских, сельских поселений и городских округов
по налогу на профессиональный доход, подлежащих зачислению в бюджет
Республики Татарстан.

 Принятие Закона не окажет влияния на доходную и расходную части

консолидированного бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан

«О признании утратившим силу абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемые изменения

Редакция с учетом предлагаемых
изменений

1 Статья 41. Нормативы
отчислений от налогов и сборов,
неналоговых доходов в местные
бюджеты

…

Абзац десятый статьи 41
Налоговые доходы от налога на

профессиональный доход,
подлежащие зачислению в бюджет
Республики Татарстан, зачисляются в
бюджеты городских, сельских
поселений и городских округов по
нормативу 100 процентов.

Абзац десятый статьи 41
признать утратившим силу.

Статья 41. Нормативы отчислений
от налогов и сборов, неналоговых
доходов в местные бюджеты

…

Абзац десятый статьи 41
Признан утратившим силу.